

Reparatia si intretinerea cailor de comunicatie suburbane, caile de acces spre suburbii, reparatii utilitati din municipiul Chisinau.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 51 639 999,18 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea sistemului carosabil tip I				
		1.1. Demontare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	1 045,00	388,67 135,95	406 162,25 142 069,84
2	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu descarcare in autobasculanta	100 m3	10,45	8 616,32 516,62	90 040,51 5 398,65
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (asfalt decapat)	t	2 445,30	82,56 0,00	201 883,97 0,00
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	4 702,50	31,88 12,15	149 895,55 57 138,71
5	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu descarcare in autobasculanta (incarcarea piatra decapata)	100 m3	36,575	8 616,32 516,62	315 141,82 18 895,29
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	5 486,25	82,56 0,00	452 944,80 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 616 068,90
		Total Demontare Inclusiv salariu				1 616 068,90 223 502,49
		1.2. Asfalt nou				
7	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat	100m2	104,50	1 227,28 767,28	128 250,67 80 180,67

1	2	3	4	5	6	7
		izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv				
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h=10 cm	m3	1 045,00	583,64 31,44	609 906,83 32 853,65
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=10 cm fara pret la material	m3	1 567,50	158,74 50,98	248 828,08 79 914,28
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=15 cm	m3	1 567,50	620,89 50,98	973 248,20 79 914,28
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,7 l/mn2	t	7,315	12 039,92 0,00	88 072,02 0,00
12	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Anrobat bituminos AB 31, h=8 cm)	t	2 006,40	1 317,01 17,84	2 642 454,89 35 801,60
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/mn2	t	3,135	12 039,81 0,00	37 744,82 0,00
14	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 , executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	10 450,00	241,23 5,10	2 520 845,14 53 276,19
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/mn2	t	3,135	12 039,81 0,00	37 744,82 0,00
16	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica k=1,25	m2	10 450,00	224,72 5,31	2 348 291,25 55 496,03
		Total	Lei			9 635 386,72
		Total Asfalt nou Inclusiv salariu				9 635 386,72 417 436,70

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			11 251 455,62
		Total Amenajarea sistemului carosabil tip I Inclusiv salariu				11 251 455,62 640 939,19
		2. Amenajarea sistemului carosabil tip II 2.1. Demontare				
17	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 7 cm k=1,4	m2	20 400,00	39,70 4,15	809 839,90 84 693,34
		Total	Lei			809 839,90
		Total Demontare Inclusiv salariu				809 839,90 84 693,34
		2.2. Asfalt nou				
18	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	204,00	1 985,63 474,13	405 069,05 96 723,05
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,7 l/mn2	t	14,28	12 040,00 0,00	171 931,20 0,00
20	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 , executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	20 400,00	241,23 5,10	4 921 075,68 104 003,28
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/mn2	t	6,12	12 040,00 0,00	73 684,80 0,00
22	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica k=1,25	m2	20 400,00	224,72 5,31	4 584 224,25 108 336,75
		Total	Lei			10 155 984,98
		Total Asfalt nou Inclusiv salariu				10 155 984,98 309 063,08
		Total	Lei			10 965 824,88
		Total Amenajarea sistemului carosabil tip II Inclusiv salariu				10 965 824,88 393 756,42
		3. Amenajarea sistemului carosabil tip III 3.1. Demontare				
23	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea	m2	45 412,00	28,47 2,97	1 292 673,15 134 667,15

1	2	3	4	5	6	7
		stratului de: 5 cm				
24	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (asfalt decapat)	t	5 313,20	82,56 0,00	438 657,79 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 731 330,94
		Total Demontare Inclusiv salariu				1 731 330,94 134 667,15
		3.2. Asfalt nou				
25	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	454,12	7,50 0,00	3 405,90 0,00
26	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	45 412,00	9,25 4,25	419 992,88 192 932,88
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/mn2	t	13,6236	12 039,99 0,00	164 028,07 0,00
28	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica k=1,25	m2	45 412,00	224,72 5,31	10 204 842,72 241 166,10
		<i>Total</i>	Lei			10 792 269,57
		Total Asfalt nou Inclusiv salariu				10 792 269,57 434 098,98
		<i>Total</i>	Lei			12 523 600,51
		Total Amenajarea sistemului carosabil tip III Inclusiv salariu				12 523 600,51 568 766,13
		4. Amenajarea acostamentelor				
		4.1. Demontare				
29	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (piatra sparta si amestec cu pamint)	m3	2 116,00	31,88 12,15	67 449,00 25 710,90
30	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu descarcare in autobasculanta (incarcarea piatra decapata)	100 m3	21,16	8 616,32 516,62	182 321,27 10 931,63
31	TsI50B5	Transportarea pamintului cu	t	3 174,00	82,56	262 045,44

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km			0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			511 815,71
		Total Demontare Inclusiv salariu				511 815,71 36 642,53
		4.2. Acostament nou				
32	DH11A	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm cu mijloace manuale	100m2	211,60	2 149,74 2 149,74	454 885,20 454 885,20
33	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	21 160,00	48,88 2,69	1 034 238,36 56 995,50
		<i>Total</i>	Lei			1 489 123,56
		Total Acostament nou Inclusiv salariu				1 489 123,56 511 880,70
		<i>Total</i>	Lei			2 000 939,27
		Total Amenajarea acostamentelor Inclusiv salariu				2 000 939,27 548 523,23

		Total	Lei	36 741 820,28
		Inclusiv salariul	100 %	2 151 984,97
		Fondul social si asigurarea medicala	24 %	516 476,39
		Total		37 258 296,67
		Cheltueli de regie	10 %	3 725 829,67
		Total		40 984 126,34
		Beneficiu de deviz	5 %	2 049 206,31
		Total		43 033 332,65
		TVA	20 %	8 606 666,53
		Total deviz: Inclusiv salariu		51 639 999,18 2 151 984,97

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia si intretinerea cailor
de comunicatie suburbane, caile
de acces spre suburbii, reparatii
utilitati din municipiul Chisinau.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 51 639 999,18 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	8 759,45	84,97	744 290,46
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	6 617,375	84,97	562 278,35
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	943,635	84,97	80 180,67
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	9 005,9491	84,97	765 235,49
		Total manopera				2 151 984,97

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	4 349,85	1 580,00	6 872 763,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	8 960,785	1 772,00	15 878 511,02
3.	1212121212121	apa	m3	510,00	12,00	6 120,00
4.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	234,60	325,00	76 245,00
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	318,2025	325,00	103 415,81
6.	14111222016461	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (de la decaparea)	m3	318,2025	0,00	0,00
7.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	2 666,16	325,00	866 502,00
8.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 910,7825	325,00	621 004,31
9.	14111222016721	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (de la decaparea)	m3	1 910,7825	0,00	0,00
10.	1421102200227	Pietris	m3	0,2727	325,00	88,63
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1 369,995	360,00	493 198,20
12.	14221022055070	Beton asfaltic (Anrobat bituminos AB31)	t	2 026,464	1 200,00	2 431 756,80
13.	23203226000401	Bitum	t	49,0367	11 500,00	563 922,05
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3 071,294	12,00	36 855,53
		Total materiale de construcții				27 950 382,35

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	809,875	165,00	133 629,38
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	2 270,60	100,00	227 060,00
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	1 346,2904	780,00	1 050 106,51
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	14,2826	650,00	9 283,68

5.	29522200003547	Autogreder	h-ut	54,06	450,00	24 327,00
6.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	439,0233	450,00	197 560,49
7.	29522400004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	167,688	250,00	41 922,00
8.	29522400004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1 195,0327	320,00	382 410,46
9.	29522400004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	146,30	320,00	46 816,00
10.	29522400004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1 717,6657	320,00	549 653,02
11.	295224000040101	Compactor 10 t	h-ut	266,8512	312,54	83 401,67
12.	29522400004105	Compactor 5-6 t	h-ut	312,8154	285,00	89 152,39
13.	29522400005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	814,3593	1 050,00	855 077,26
14.	29522600003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	975,0455	460,00	448 520,93
15.	29522600003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	94,0953	450,00	42 342,89
16.	29522600003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	246,8297	420,00	103 668,47
17.	29522700003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	809,875	150,00	121 481,25
18.	295250000050040	Tractor	h-ut	14,484	200,00	2 896,80
19.	29525000005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	94,0953	200,00	18 819,06
20.	34105400000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1 346,2904	300,00	403 887,12
21.	34105400000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4 236,0375	320,00	1 355 532,00
22.	34105400005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1 449,2286	300,00	434 768,58
23.	34105410000002	Autocisterna	h-ut	71,40	240,00	17 136,00
Total utilaje de construcții						6 639 452,96

Total	Lei	36 741 820,28
Inclusiv salariul	100 %	2 151 984,97
Fondul social si asigurarea medicala	24 %	516 476,39
Total		37 258 296,67
Cheltueli de regie	10 %	3 725 829,67
Total		40 984 126,34
Beneficiu de deviz	5 %	2 049 206,31
Total		43 033 332,65
TVA	20 %	8 606 666,53

Total deviz:

51 639 999,18

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Reparatia si intretinerea cailor de
comunicatie suburbane, caile de acces spre**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea sistemului carosabil tip I				
		1.1. Demontare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			388,67
						135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	450,00	8,60
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	150,00	116,25
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	165,00	127,88
		<i>Total</i>	Lei			406 162,25
2	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu descarcare in autobasculanta	100 m3			8 616,32
						516,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	84,97	516,62
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	325,00	1,30
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	460,00	6 578,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	420,00	1 520,40
		<i>Total</i>	Lei			90 040,51
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (asfalt decapat)	t			82,56
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	320,00	82,56
		<i>Total</i>	Lei			201 883,97
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			31,88
						12,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	450,00	10,76
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	450,00	6,21
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	200,00	2,76
		<i>Total</i>	Lei			149 895,55
5	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu descarcare in autobasculanta (incarcarea piatra decapata)	100 m3			8 616,32
						516,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	84,97	516,62
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	325,00	1,30
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	460,00	6 578,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	420,00	1 520,40
		<i>Total</i>	Lei			315 141,82
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			82,56
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	320,00	82,56
		<i>Total</i>	Lei			452 944,80
		1.2. Asfalt nou				
7	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 227,28
						767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	320,00	448,00
		<i>Total</i>	Lei			128 250,67
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare,	m3			583,64

1	2	3	4	5	6	7
		aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h=10 cm				31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	12,00	2,78
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	360,00	471,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	320,00	48,96
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	300,00	6,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	450,00	21,60
		Total	Lei			609 906,83
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=10 cm fara pret la material	m3			158,74 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	14111222016461	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (de la decaparea)	m3	0,2030	0,00	0,00
	14111222016721	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (de la decaparea)	m3	1,2190	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	320,00	82,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
		Total	Lei			248 828,08
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=15 cm	m3			620,89 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	325,00	65,97
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	325,00	396,17
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	320,00	82,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
		Total	Lei			973 248,20
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,7 l/mn2	t			12 039,92 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 844,92
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
		Total	Lei			88 072,02
12	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Anrobat bituminos AB 31, h=8 cm)	t			1 317,01 17,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic (Anrobat bituminos AB31)	t	1,0100	1 200,00	1 212,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	285,00	11,37
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	312,54	41,57
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	1 050,00	34,23
		Total	Lei			2 642 454,89
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/mn2	t			12 039,81 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 844,82
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
		Total	Lei			37 744,82
14	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 , executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			241,23 5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,1410	1 580,00	222,78
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	320,00	2,53
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	320,00	2,53

1	2	3	4	5	6	7
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	1 050,00	8,30
		<i>Total</i>	Lei			2 520 845,14
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/mn2	t			12 039,81 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 844,82
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
		<i>Total</i>	Lei			37 744,82
16	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica k=1,25	m2			224,72 5,31
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	5,31
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940	1 772,00	208,21
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	320,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	320,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 050,00	6,96
		<i>Total</i>	Lei			2 348 291,25
		2. Amenajarea sistemului carosabil tip II				
		2.1. Demontare				
17	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 7 cm k=1,4	m2			39,70 4,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	4,15
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,00	0,38
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	780,00	19,87
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	300,00	7,64
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	300,00	7,64
		<i>Total</i>	Lei			809 839,90
		2.2. Asfalt nou				
18	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2			1 985,63 474,13
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	84,97	474,13
	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	325,00	373,75
	1212121212121	apa	m3	2,5000	12,00	30,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	320,00	684,80
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	250,00	205,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	240,00	84,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	200,00	14,20
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	450,00	119,25
		<i>Total</i>	Lei			405 069,05
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,7 l/mn2	t			12 040,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
		<i>Total</i>	Lei			171 931,20
20	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 , executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			241,23 5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,1410	1 580,00	222,78
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	320,00	2,53
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	320,00	2,53
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	1 050,00	8,30
		<i>Total</i>	Lei			4 921 075,68
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/mn2	t			12 040,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
		<i>Total</i>	Lei			73 684,80
22	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica k=1,25	m2			224,72 5,31
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	5,31
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940	1 772,00	208,21
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	320,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	320,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 050,00	6,96
		<i>Total</i>	Lei			4 584 224,25
		3. Amenajarea sistemului carosabil tip III				
		3.1. Demontare				
23	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			28,47 2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,00	0,38
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	780,00	14,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	300,00	5,46
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	300,00	5,46
		<i>Total</i>	Lei			1 292 673,15
24	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (asfalt decapat)	t			82,56 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	320,00	82,56
		<i>Total</i>	Lei			438 657,79
		3.2. Asfalt nou				
25	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			7,50 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	300,00	7,50
		<i>Total</i>	Lei			3 405,90
26	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			9,25 4,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	100,00	5,00
		<i>Total</i>	Lei			419 992,88
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/mn2	t			12 039,99 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 844,99
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
		<i>Total</i>	Lei			164 028,07
28	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica k=1,25	m2			224,72 5,31
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	5,31
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940	1 772,00	208,21
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	320,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	320,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 050,00	6,96
		<i>Total</i>	Lei			10 204 842,72
		4. Amenajarea acostamentelor				
		4.1. Demontare				
29	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (piatra sparta si amestec cu	m3			31,88

1	2	3	4	5	6	7
		pamint)				12,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	450,00	10,76
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	450,00	6,21
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	200,00	2,76
		<i>Total</i>	Lei			67 449,00
30	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu descarcare in autobasculanta (incarcarea piatra decapata)	100 m3			8 616,32 516,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	84,97	516,62
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	325,00	1,30
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	460,00	6 578,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	420,00	1 520,40
		<i>Total</i>	Lei			182 321,27
31	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			82,56 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	320,00	82,56
		<i>Total</i>	Lei			262 045,44
		4.2. Acostament nou				
32	DH11A	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm cu mijloace manuale	100m2			2 149,74 2 149,74
	7129020012800	Pavator	h-om	25,3000	84,97	2 149,74
		<i>Total</i>	Lei			454 885,20
33	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			48,88 2,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	325,00	40,95
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	12,00	0,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	450,00	1,58
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	300,00	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	285,00	3,14
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	320,00	0,14
		<i>Total</i>	Lei			1 034 238,36

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.